
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 680, DE 29 DE JUNHO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação de relatório final de
projeto de ensino de graduação com ônus.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso
de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 73, de 13 de junho de 2023, da Câmara de
Ensino de Graduação, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os relatórios finais de projetos de ensino de graduação da UFGD, com
ônus, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Dr. Etienne Biasotto
Presidente em Exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 680, de 29 de junho de 2023.

Relatório Final de Projetos de Ensino de Graduação com ônus

Processo Título Coordenador(a) /
U.A.

Período de
realização

23005.009021/2019-64

Processo de ensino e
aprendizagem da disciplina

Fertilidade do solo e adubação:
estratégia prática do ensino
através da pesquisa - ano V

Alessandra Mayumi
Tokura Alovisi

FCA

1º/03/2020
a

30/07/2020

23005.020971/2020-83
Biologia e Identificação de

Plantas Daninhas - uma Nova
Abordagem na Era Digital

Paulo Vinicius da Silva
FCA

1º/04/2022
a

31/06/2022

23005.034645/2021-34

Biologia e Identificação de
Plantas Daninhas - uma Nova

Abordagem na Era Digital Ano II
Edição 2022

Paulo Vinicius da Silva
FCA

1º/04/2022
a

31/06/2022

23005.034644/2021-90 Técnicas para o processamento
de pescados ano II

Elenice Souza dos Reis
Goes
FCA

1º/04/2022
a

31/06/2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 29/06/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 260/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

(Nº do Processo: 23005.009021/2019-64) 

 (Assinado digitalmente em 29/06/2023 16:34 )
ETIENNE BIASOTTO

REITOR - SUBSTITUTO

RTR (11.01)

Matrícula: 1955535

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data260 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 29/06/2023 21fc5e473e

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

	RESOLUÇÃO Nº. 680, DE 29 DE JUNHO DE 2023.

